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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Thema: Individualisierung der Daten aus dem Funkzellenabfragen (FZA) am

13.18. und 19. Februar 2011 und Rechtsschutz

Fragen an die Staatsregierung:

1. Wie viele Bestandsdaten wurden an den genannten Tagen in Dresden und

Freital nach aktuellem Stand zu wie vielen durch o.g. FZA erhobenen
Verkehrsdaten a) durch das Landeskriminalamt, b) die SOKO 19/2 bzw.
Polizeidirektion Dresden, c) welche sonstigen Stellen erhoben?

Inwiefern und in welchem Umfang werden derzeit aus welchen tatsachlichen und
rechtlichen Griinden durch welche Stellen weiter Bestandsdaten zu den aus den
0.g. FZA erhobenen Daten abgefragt?

Auf welche Anzahl und wie (Léschung, Sperrung) wurden die durch die FZA
erhobenen Verkehrsdaten und die daraufhin abgefragten und Gbermittelten
Bestandsdaten zwischenzeitlich beim a) LKA, b) bei der PD Dresden (SOKO
19/2), c) der Staatsanwaltschaft Dresden, d) durch welche sonstigen Stellen
reduziert?

In wie vielen der Verfahren wegen des Verdachts der Bildung einer kriminellen
Vereinigung, in denen das LKA im Rahmen der sogenannten
~Strukturermittiungen” (Bericht des Sachsischen Datenschutzbeauftragten vom
9.9.2011, S.4, 39ff) Verkehrs- und Bestandsdaten erhebt, sind bisher wie viele
Beschuldigte angeklagt oder erstinstanzlich verurteilt worden?

Dresden, den 10.1.2013
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5. In wie vielen Fallen haben Betroffene einer FZA Beschwerde eingelegt, die
jeweils mit welchem Ergebnis erstinstanzlich entschieden wurden?
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/11027

Thema: Individualisierung der Daten aus dem Funkzellenabfragen
(FZA) am 13., 18. und 19. Februar 2011 und Rechtsschutz

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Bestandsdaten wurden an den genannten Tagen in Dresden und
Freital nach aktuellem Stand zu wie vielen durch o.g. FZA erhobenen Ver-
kehrsdaten a) durch das Landeskriminalamt, b) die SOKO 19/2 bzw. Poli-
zeidirektion Dresden, ¢) welche sonstigen Stellen erhoben?

a) Durch das LKA Sachsen wurden bis zum 29. Mai 2012 insgesamt 55.499
Bestandsdaten aus 923.167 Verkehrsdaten erhoben (Stand: 28. Januar 2013).

b) Durch die SoKo 19/2 bzw. die Polizeidirektion Dresden wurden bisher 649
Bestandsdaten aus 104.808 Verkehrsdaten erhoben (Stand: 21. Januar 2013).

c) Von sonstigen Stellen wurden im Zusammenhang mit dem Versammiungs-
geschehen keine Funkzellendaten erhoben.

Frage 2:

Inwiefern und in welchem Umfang werden derzeit aus welchen tatsichli-
chen und rechtlichen Griinden durch welche Stellen weiter Bestandsda-
ten zu den aus den o.g. FZA erhobenen Daten abgefragt?

Das durch das LKA Sachsen bearbeitete Ermittlungsverfahren wegen Bildung
einer kriminellen Vereinigung ist noch nicht abgeschlossen. Bestandsdaten
werden bei gegebenem Anlass aufgrund des Fortschreitens der Ermittlungen
des LKA Sachsen im Einzelfall weiterhin erhoben. Dasselbe gilt fir die noch
nicht abgeschlossenen Verfahren bei der Soko 19/2.
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Frage 3:

Auf welche Anzahl und wie (Léschung, Sperrung) wurden die durch die FZA er-
hobenen Verkehrsdaten und die daraufhin abgefragten und iibermittelten Be-
standsdaten zwischenzeitlich beim a) LKA, b) bei der PD Dresden (SOKO 19/2), c)
der Staatsanwaltschaft Dresden, d) durch welche sonstigen Stellen reduziert?

Durch Léschung wurden die beim LKA Sachsen erfassten Verkehrsdaten vom 13., 18.
und 19. Februar 2011 auf 4.032 Verkehrsdatensitze reduziert. Die Bestandsdatensit-
ze wurden durch Léschung auf die Zahl von 440 reduziert.

Bei der Polizeidirektion Dresden, Soko 19/2, erfolgte bislang keine Léschung von Ver-
kehrsdaten. In Bezug auf Bestandsdaten erfolgte in einem Fall eine Loéschung, so dass
dort aktuell noch 648 Bestandsdatensétze vorliegen.

Frage 4:

In wie vielen der Verfahren wegen des Verdachts der Bildung einer kriminellen
Vereinigung, in denen das LKA im Rahmen der sogenannten ,,Strukturermittiun-
gen"” (Bericht des Sachsischen Datenschutzbeauftragten vom 9.9.2011, S.4, 39ff)
Verkehrs- und Bestandsdaten erhebt, sind bisher wie viele Beschuldigte ange-
klagt oder erstinstanzlich verurteilt worden?

Die Ermittlungen in dem Verfahren wegen des Verdachts der Bildung einer kriminellen
Vereinigung dauern an. Bisher sind daher keine Anklagen erhoben worden.

Frage 5:
In wie vielen Fillen haben Betroffene einer FZA Beschwerde eingelegt, die je-
weils mit welchem Ergebnis erstinstanzlich entschieden wurden?

Die nachfolgenden Angaben basieren auf einer handischen Auszahlung der Staatsan-
waltschaft:

Es wurden insgesamt 172 Uberpriifungsantrage gestellt. Es ergingen 72 Entscheidun-
gen des Amtsgerichts Dresden mit der Feststellung der RechtméaBigkeit der FZA. Ge-

gen diese Entscheidungen wurden in 27 Fallen sofortige Beschwerden eingelegt, iiber
die bislang noch nicht entschieden wurde.

Mit freundlichen GriiBen

g cCretevc . /

Dr. Jirgen Martens
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